Số 7 - 15 - 01 - 2007 CÔNG BÁO 15

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 186/2006/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 12 năm 2006

QUYẾT ðỊNH
Về cấp phép cho xe ôtô tải lưu thông trong giờ cao ñiểm,

lưu thông ban ngày vào nội ñô thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Giao thông ñường bộ ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Thực hiện Quyết ñịnh số 262/2004/Qð-UB ngày 29 tháng 11 năm 2004 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về hạn chế xe vận tải nặng lưu thông trong khu

vực nội ñô thành phố Hồ Chí Minh; Quyết ñịnh số 621/Qð-UB ngày 11 tháng 02

năm 2003, Quyết ñịnh số 878/Qð-UB ngày 07 tháng 3 năm 2003, Quyết ñịnh số

2390/Qð-UB ngày 27 tháng 6 năm 2003 và Quyết ñịnh số 4565/Qð-UB ngày 24

tháng 10 năm 2003 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc cấm xe vận tải nhẹ lưu

thông hàng ngày vào giờ cao ñiểm trong khu vực nội ñô thành phố Hồ Chí Minh;

Xét ñề nghị của Công an thành phố tại Tờ trình số 93/TTr-CATP(PV11) ngày

14 tháng 12 năm 2006; ý kiến của Sở Tư pháp tại Công văn số 4120/STP-VB ngày

27 tháng 12 năm 2006,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phạm vi và ñối tượng áp dụng

Quyết ñịnh này quy ñịnh về việc cấp phép cho xe ôtô vận tải lưu thông trong giờ

cao ñiểm, lưu thông ban ngày vào nội ñô thành phố Hồ Chí Minh (sau ñây gọi tắt là

cấp phép); ñược áp dụng ñối với các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan trên ñịa

bàn thành phố.

ðiều 2. Thẩm quyền cấp phép

16 CÔNG BÁO Số 7 - 15 - 01 - 2007

1. Giao cho Công an thành phố thực hiện việc cấp giấy phép cho xe ôtô vận tải

lưu thông vào nội ñô trong giờ cao ñiểm, lưu thông ban ngày vào nội ñô thành phố

Hồ Chí Minh.

2. ðối với các loại xe, phương tiện ngoài ñối tượng ñược quy ñịnh tại khoản 1

và 2 ðiều 3 Quyết ñịnh này, Công an thành phố cấp phép và phù hiệu cho từng xe cụ

thể sau khi có văn bản chấp thuận của Ủy ban nhân dân thành phố.

ðiều 3. ðối tượng ñược cấp phép

1. Các loại xe tải, xe chuyên dùng, xe máy chuyên dùng phục vụ dịch vụ công

ích, công trình công cộng theo ðiều 1 Quyết ñịnh số 2390/Qð-UB ngày 27 tháng 6

năm 2003 và ðiều 5 Quyết ñịnh số 262/2004/Qð-UB ngày 29 tháng 11 năm 2004,

ñược cấp phép và phù hiệu lưu thông dài hạn tất cả các tuyến ñường (kể cả ñường

cấm xe tải) trong giờ cao ñiểm bao gồm:

a) Xe sửa chữa công trình ñiện của Công ty ðiện lực thành phố;

b) Xe ứng cứu thông tin của Bưu ñiện thành phố;

c) Xe sửa chữa công trình chiếu sáng công cộng; cầu ñường; cấp thoát nước; vận

chuyển rác; xe máy chăm sóc công viên cây xanh của các doanh nghiệp; xe cứu hộ

cứu nạn của Công an thành phố, Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy;

d) Xe của lực lượng Công an, Thanh tra giao thông công chính làm nhiệm vụ.

2. Các xe tải, xe chuyên dùng của ñơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp và tư nhân

ñược xét cấp phép lưu thông ngoài giờ cao ñiểm trên một số tuyến ñường cụ thể với

thời hạn nhất ñịnh, bao gồm:

a) Xe chở tiền của các ngân hàng, kho bạc Nhà nước;

b) Xe chở hàng phục vụ bệnh viện, cây giống, con giống, vắc xin, nước sạch,

thực phẩm tươi sống không thể ñông lạnh;

c) Xe chở hàng hóa, thực phẩm phục vụ ngành hàng không, ñường sắt, các bếp

ăn tập thể và cơ sở kinh doanh ăn uống;

d) Xe chở bê tông tươi và thi công các công trình buộc phải thi công ban ngày.

3. Ngoài các loại xe, phương tiện quy ñịnh tại khoản 1 và khoản 2 ðiều này,

việc cấp phép cho các loại xe, phương tiện khác lưu thông vào nội ñô thành phố trong

giờ cao ñiểm phải ñược sự ñồng ý của Ủy ban nhân dân thành phố.

ðiều 4. Trình tự cấp phép

Số 7 - 15 - 01 - 2007 CÔNG BÁO 17

1. Hồ sơ cấp phép bao gồm:

a) Chứng minh nhân dân của chủ phương tiện (nếu chủ phương tiện không trực

tiếp ñến nộp hồ sơ cấp phép phải có giấy ủy quyền hoặc cùng chung hộ khẩu) hoặc

giấy giới thiệu (nếu là cơ quan, công ty, doanh nghiệp...);

b) Công văn của cơ quan hoặc tổ chức, ñơn của cá nhân có nhu cầu vận chuyển

hoặc ñược phục vụ, trình bày rõ lý do, số lượng phương tiện, ñịa ñiểm, lộ trình (có sơ

ñồ kèm theo), thời gian lưu thông cần ñược cấp phép;

c) Giấy tờ phương tiện (photo kèm bản chính ñể ñối chiếu): Giấy chứng nhận

ñăng ký xe, sổ kiểm ñịnh kỹ thuật;

d) ðối với xe quá tải, quá khổ phải có giấy phép của ngành giao thông vận tải

theo quy ñịnh;

e) Bản sao giấy chứng nhận ñăng ký kinh doanh, hợp ñồng thuê xe.

2. Thời gian giải quyết:

Thời gian cấp phép không quá 02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận ñủ hồ sơ hợp lệ.

3. Thời hạn của giấy phép:

Thời hạn của giấy phép ñược cấp theo yêu cầu của ñơn vị, cá nhân nhưng tối ña

không quá 06 tháng.

4. Lệ phí cấp phép: thực hiện theo quy ñịnh của Thông tư số 76/2004/TT-BTC

ngày 29 tháng 7 năm 2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế ñộ thu, nộp và quản lý,

sử dụng phí, lệ phí trong lĩnh vực giao thông ñường bộ.

ðiều 5. Tổ chức thực hiện

1. Công an thành phố có trách nhiệm:

a) Tiếp nhận hồ sơ và cấp phép lưu thông theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh này và

phải ñảm bảo tạo ñiều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân xin phép. Trường hợp cấp

phép cho các loại xe, phương tiện ngoài khoản 1 và 2 ðiều 3 Quyết ñịnh này, Công

an thành phố tiếp nhận hồ sơ và ñề xuất cho Ủy ban nhân dân thành phố xem xét,

quyết ñịnh.

b) Ban hành mẫu phù hiệu dán trên kính xe phía trước ñối với các loại xe ñược

cấp phép lưu thông vào nội ñô thành phố trong giờ cao ñiểm, lưu thông vào ban ngày

ñể thuận tiện cho việc giám sát, kiểm tra.

c) Chỉ ñạo và kiểm tra Phòng Cảnh sát Giao thông ñường bộ tiếp nhận hồ sơ,

18 CÔNG BÁO Số 7 - 15 - 01 - 2007

kiểm tra khảo sát lộ trình lưu thông ñể cấp phép và phù hiệu cho từng xe theo quy

ñịnh nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống ùn tắc giao thông.

d) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện của các ñối tượng ñược cấp phép kể cả hàng

hóa vận chuyển theo giấy phép.

2. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông - Công chính ñể triển

khai thực hiện các nội dung tại Quyết ñịnh này; tổng hợp những vướng mắc, khó

khăn phát sinh trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố

xem xét, ñiều chỉnh.

3. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân ñược cấp phép:

a) Thực hiện ñúng quy ñịnh trong giấy phép;

b) Các ñơn vị, cá nhân không thực hiện ñúng các nội dung quy ñịnh trong giấy

phép sẽ bị thu hồi giấy phép.

ðiều 6. ðiều khoản thi hành

1. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký; bãi bỏ Công văn số 3508/UB-ðT

ngày 28 tháng 7 năm 2003 của Ủy ban nhân dân thành phố về ủy quyền cấp phép lưu

hành cho các loại xe tải chuyên dùng cần thiết ra vào nội ñô thành phố và lưu thông

trong giờ cao ñiểm, vào ñường cấm.

2. Các giấy phép lưu hành do Phòng Cảnh sát Giao thông ñường bộ - Công an

thành phố ñã cấp trước khi Quyết ñịnh này có hiệu lực, vẫn có giá trị thực hiện ñến

khi hết hạn.

3. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố, Giám

ñốc Công an thành phố, Giám ñốc Sở Giao thông - Công chính, Thủ trưởng các sở -

ngành của thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện và các ñơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tín